Sciendū primo Post p h s determinat de prudencia z alijs virtutibz pncipalibz. Cōsequenter determinat de qbusdam virtutibz adiunctis prudencie. Sciendū scdm p. q (vt sufficit ad ppositū). triplex est pars. scz integralis subiectiua z potenti. alis seu p rāia. Tribz igit modis p r assignari ptes aliquid p rutes. vno mō ad similitudinē p ruz integraliuz vt scz ille dicitur p rutes aliquid p rutes quas necesse est p ringere ad p r actum p rutes z sic p rinet octo ptes prudencie qli integralis que s intellectus circūspectō p ruidens. rā doctitas cautio memoria z excoīa siue solertia. Et itaz octo partibz quinqz p rinet ad prudenciam fm qz prudencia est cognoscitiua scz memoria rāto z intellectus doctibilitas z solertia. Tres vero alie p rinent ad prudenciā fm qd est p rceptiua applicādo p ruitōem ad opus scz p ruidencia circūspectio z cautio. Sciendū tertio. q oīm istorū rō diuersitatis potest sic haberi. qz circa p ruitōem tria s cōsideranda. Primo ipa cognitiō q si sit p rteritōz est memoria. Si sit p rntū siue sit p rgentiū siue necessarioz vocat intellectus seu intelligentia. Scdo p ruidenda da est ipius p ruitōis inquisitio que fit p disciplinā z ad hoc p rinet doctitas. vel p ruitōem z ad h p rinet excoīa. q est bona p ruitōis rō auiscūz. Et hū solertia est p r que est vera p ruitōis mediū. vt dicit in pmo p rteritōz. Tertio p ruidendus est vltus p ruitōis fm qz ex p ruitōis aliqz p rcedit ad aliq alia iudiciādo vel dicēdo z h p rinet ad rōem. Ad h ar q rō rē p rciat. rnia d3 habere. Primo qz ordinet aliquid ad finē z hoc p rinet ad prudenciā. Scdo vt attendat circūstātiāz negociū qd p rinet ad circūspectōez. Tertio vt euitet impedimētia qd p rinet ad cautionez. Et sic p r de p ruz integralibus prudencie. Sciendū quarto qz ptes subiectiue prudencie siue spēs ei? s prudencia simpliciter dicta fm quā aliquis regit se ipm z prudencia p quam aliquis regit multitudinē. Que diuiditur in diuersas species fm diuersas species multitudinis. Est enim quedam multitudo ordinata ad aliquod speciale negocium sicut exercitus congregatur ad pugmandū. cuius multitudinis est regulatiua prudencia militaris. Quedam vero est multitudo ordinata ad totam vitam sicut multitudo vnus domus vel familie cuius regulatiua ē prudencia yconoica. Est etiam multitudo ciuitatis vel regni. que multitudo est regulatiua prudencia seu legis positua in subditis aut politica simpliciter deā. Sunt etiam alie ptes prudencie subiectiue. scz dialectica rethorica z p bica. Per p bica intelligendo omnes

scias rōtinariuas. Qm prudencia qm qz ratiocinat ex necessarijs. et sic p bica ponitur pars eius. Qm qz ex probabilibz z fm hoc dialectica est pars eius. Qm qz ex cōiecturis z fm hoc rethorica est pars eius. Et sic p r qz possunt assignari octo ptes prudencie. que s prudencia simplr dicta. prudencia militaris. prudencia yconoica. prudencia legis positua seu regulatiua que est in principe z politica que est in subiectis dialectica rethorica z p bica z sic patet de p ruz subiectiuis prudencie. Sciendū quinto. q aliq s p rutes adiuncte prudencie que dicuntur potētiāles ptes eius. qz ordinantur ad aliquos actus scdm d rios quasi nō habētes totā potētiām pncipalis virtutis z prudentie. Et fm hoc ponuntur tres partes prudencie. scz eubulia que est circa consiliū z syne sis que est circa iudiciū eorum in quibz oportet qm qz a cōmuni lege recedere z gnomū que ipozit qz dam p p ruitatem iudiciū. ipa vero prudencia est circa pncipalem actum qui est p ricipere. Et sic p r qz sunt ptes pncipales prudencie. de duabus aut vltimis videbit in questione sequenti. Szm p r declaratiōne. Sciendū sexto. q eubulia sic distiguit. q est rectitudo consilij ad finem bonum simplr per vias congruas z tempore cōuenienti. Et quo p r qz non est bonum cōsiliū neqz rectus qm aliquis in consiliando p rciuit malum finem sicut fur dicitur consiliari z inquirere vias ad quas possit latrocinari. non est etiā rē si aliquis adipiscatur bonum finem per viam per quam non oportet. sicut cum aliquis furatur vt subueniat paup. Patet vltimus qz ad bñ cō silian dum non solum requiritur adinūctio siue excoīa ratio eorum que sunt oportuna ad finem. Szm etiam alie circūstātie scz tempus congruum vt scz nec sit nimis tardus nec nimis veloz in consilio. Requiritur enim modus consiliandi. vt scz sit firm? in consilio suo z alie debite circūstātie.

Conclusio Eubulia est virtus disticta a prudentia z sibi adiuncta. qz facit actus hominis bonū scz consiliū. Eubulia em importet bonitatem z rōtinānem cōsiliij. Eubulia dicit ab eu qd est bonū z bolou qd est consiliū qm bona consiliatio. Qz distiguit a prudentia p r qz ordinatur ad diuersos actus hntes diuersas rōnes bonitatis. Eubulia em ordinat ad bñ p silian dum prudencia vero ad rē impandū. Qz aatez adūgat ad prudenciā. p r qz bonū cōsiliū p ruit z ordinant ad bene opandū.

Ad rōnes An oppositū Ad p m az qz ad prudenciā p rinet bñ p siliani nō imediare s mediāte eubulia z ita ad prudenciā p rinet bñ p siliani ad eubulā ar elicē. Ad scd az d r qz illd cōsiliū (quo aliqz male vtiqz) n ē eubulia nec ad ipaz p rines. s p r tē viciū sibi p r rarie oppositū. Ad scd az d r qz cō silij (qd ordinat ad prudenciā seu ad aliā p r rē) hēat sine alijs p r ruz. tū nō est illud cōsiliū qd ordinat ad prudenciā seu ad aliā p r rē. mō illd ē eubulia. Et aut z sine sis z asuectia fm qz dicitur? sinecos z sinecos neqz totalit idem scie vt opioni. oēs ei eēt sinechi. neqz aliq vna eaz q

ptem scientiarum puta medicinalis. de lanis enim utiq; esse vel geometria circa magnitudines neq; em de serpentibus et immobilibus. Quis est neq; de factis cuiuscumq; sed de quibus dubitabit utiq; aliquis et consiliabitur. Propter qd circa eadem quidem prudentie est. Non est autem idem sineis et prudentia. prudentia quidem est preceptiva est. Quod em oportet agere vel non finis ipsius est. Sineis autem iudicativa solus. Idem enim sineis et euseis et em sineis et euseis nescit. Est autem neq; habere prudentiam neq; sineire sineis. sed quemadmodum discere dicitur symenay quando utitur scientia sicut in uti opinione in iudicare de hijs de quibus prudentia est alio dicente et iudicante bene. Est em ei quod est bene idem et hinc venit nomen sineis sicut quia euseineti ex ea que est in discere dicimus enim discere symenay multotiens. Nota autem gnomen sicut quam eugnomonas et habere ayimus gnomen epykeios est dictum rectum. Signum autem epykeia enim maxime ayimus esse signomoniam cum et epykes habere circa quod. Iam signomen Signomen autem est iudicativa epykeos recta. recta autem veri. Sunt autem omnes habitus rationabiliter in idem tendentes. dicimus enim gnomen et sineis et prudentiam et intellectum in eodem inferentes gnomen habere iam et intellectum et prudentes et sinecos omnes em potentie hee extremorum sicut et singulariam. Ut in eo quidem qd iudicativus est de quibus prudentes sinecos eugnomonum vel signomonum. Epykeia coia bonorum omnium sicut in eo qd ad alium. Sicut aut singularium et extremorum omnia opabilia et em prudente oportet cognoscere ipsa et sineis et gnomen circa opabilia hec autem extrema. Et intellectus extremorum in utraq; et em primorum terminorum et extremorum intellectus est et non rohic quidem sicut demonstratioes imobilium terminorum et primorum hic aut in practiciis extremi et contingentiis et alterius proponis principia em eius qd est eius

gratia hec et singularibus em univrsale horum oportet igitur habere sensum. hic autem est intellectus. propter quod videntur naturalia esse hec et natura sapiens quidem nullus gnomen autem habet et sineis et intellectus. Signum autem quoniam et etatibus existimamus sequi et hec aliquid etas intellectum habet et gnomen ut natura causa existente. Propter qd et principium et finis intellectus ex his em demonstratioes et de his. Quare oportet attendere et partem et finem vel prudentiam in demonstrabilibus enunciationibus et opinionibus non minus demonstrationibus propter habere enim experientia visus videntur principia. Quid igitur est prudentia et sapientia. et circa quod utraq; existens et quoniam praevalde alterius et nime virtus utraq; dictum est.

Queritur septimo

Utrum sineis et gnomen sunt virtutes distincte ad iuncte prudentie. Arguitur qd non et primo de sineis qd nunq; est defectus in precipiendo nisi sit aliquid defectus in iudicando sicut in particulari opabili in quo omnis malus errat. Si ergo sineis ponatur virtus ad bene iudicandum sequitur qd non erit necessaria alia virtus ad precipiendum. et sic prudentia erit sicut virtus. Arguitur secundo de gnomen qd sineis sineis aliquid dicitur bene iudicativum. ut dicitur in rectum. sicut nullus potest dici iudicativus nisi in omnibus bene iudicet. ergo sineis se extendit ad omnia iudicanda et per se non est virtus bene iudicativa que dicitur gnomen. Tertio sic. iudicativus est medium inter consilium et preceptum. sicut vna virtus est in bene consiliativa sicut eubulia et vna em preceptiva sicut prudentia. sicut etiam vna virtus iudicativa que dicitur sineis. Opus politum. Arguitur per philosophum in textu. Pro ratione

Sciendum primo

Postquam philosophus determinavit de eubulia per quam fit rem consilium. Losequeretur de determinat de sineis et gnomen per quam fit certum iudicium. Et primo de sineis eo qd est prima virtus. Sciendum secundo qd sineis importat iudicium rem non quidem circa specialissima. sicut circa particularia opabilia circa quod est prudentia. vna sineis dicitur aliquid in greco sineis. i. sensati vel sineis. i. hoies boni sensati vel boni iudicij sicut e contra (q; caret hac virtute) dicitur a sineis et in sensati. Ex quo patet qd sineis distinguitur ab eubulia qd est qd sineis dicitur actum (q; non reducunt in eandem causam) sicut etiam diversitas effectuum. modo bonitas consilij et bonitas iudicij reducuntur in eandem causam. Nam multi sunt hoies bene consiliativi qui tamen

non sicut bene sensati tanquam recte iudicantes. vna rectum iudicium in hoc consistit qd vis cognitiva apprehendit aliquam rem sicut qd est in se. Et si provenit apprehendendo rem sicut qd in se est ex recta dispositione virtutis appensive sicut in speculo si fuerit bene dispositum imprimuntur forme corporum sicut qd si si speculum fuerit male dispositum apparent ibi imagines distorte et male se habentes. Autem virtus cognitiva sicut bene disposita ad recipiendum res sicut qd si hoc contingit radicaliter ex natura. sicut propter contingit ex exercitio in recta doctrina quoniam sicut aliquis non est in virtute in pravis perceptioibus. sicut veris et rectis et hoc pertinet ad sineis. Sicut pro apertione declaratione. Sciendum est tertio qd iudicativus non reperitur actio sicut solus duplex operatio. sicut invenire requirendo et de inventis iudicare. Et hec duo opera sineis opera rationis practice. Eius inquisitio est sineis qd pertinet ad eubuliam. Iudicium autem de sineis pertinet ad sineis. Nam illi dicitur sensati qd pertinet iudicare de agendis. in hoc autem iudicio non stat ratio pratica sicut ulterius procedit ad agendum. ideo necessarium est tertium opus finale et complementum duorum aliorum operum sicut precipere et procedere ad actum et hoc prope pertinet ad prudentiam. Et quibus partibus prudentia est eminentior sineis et sineis qd eubulia. partibus qd inquisitio seu sineis (q; pertinet ad eubuliam) ordinatur ad rectum iudicium qd pertinet ad sineis et ipsum rectum iudicium ulterius ordinatur ad preceptum qd pertinet ad prudentiam. et sic patet qd in omnibus agendis humanis per eubuliam recte iudicamus per sineis recte iudicamus. Per prudentiam recte precipimus bene operari propter bonum sineis. Sed videndum quid sit gnomen et quo se habeat ad sineis. Sciendum est quarto qd ad gnomen oportet necessario scire distinctioem epykeia et iusticie legalis de qua distinctioem videtur esse in quodam huius. In iusticia legale dicitur sineis qd in pluribus contingit sicut iustum est et reddere depositum. sicut epykeia est obiectum habens. et est iusticie legalis directum eo qd necessarium est. Et quoniam leges pates deficiente in paucioribus sicut in aliquo casu particulari non est convenienter reddere depositum. puta reddere gladium sicut riosi repetenti aut hosti. Sicut autem sineis importat rectum iudicium circa ea que contingunt. sicut circa iusta legalia. ita gnomen importat rectum iudicium circa directioes iusti legalis. Et ita sicut iusticia legalis est iusticia ex equitativa illi cui sineis est iudicativa ita epykeia est exequutiva illius cui est gnomen iudicativa. Sic igitur. Conclusio sineis et gnomen sunt virtutes distincte ad iuncte prudentie. qd sunt virtutes. partibus distinctioem virtutis. Autem sineis distincte inter se et ab eubulia et estiam a prudentia. partibus qd ordinantur ad diversos actus habentes diversas rationes bonitatis. ergo sineis distincte. Partibus partibus qd eubulia ordinatur ad bene iudicandum in his que deficiunt a lege seu a regula communi et prudentia ordinatur ad bene precipiendum seu imperandum igitur recte. Si qd sine virtutes secundarie et adiuncte prudentie. patet quia actus eorum ordinantur ad actus prudentie que sunt precipere quoniam ad principem sicut iam ostensum est. ergo ille virtutes ordinantur ad prudentiam tanquam ad principem apertorem.

Ad rationes

Ante oppositum. Ad prima dicitur qd contingit quibus qd illud (qd est bene iudicativum) dicitur. Ideo post virtutem (q; est bene iudicativa) necessaria est finalis virtus principalis que sit bene preceptiva. sicut prudentia. Ad tertiam dicitur qd sineis est bene iudicativa de omnibus que sineis regulas communes sunt. sicut preter communes regulas sunt alia iudicanda ad que requiritur gnomen ut dicitur 2. Ad tertiam dicitur qd iudicativus sumitur ex proprijs principijs rei. sicut inquisitio fit per communia et ideo specialissime dialectica (que est inquisitiva) procedit ex proprijs et ideo eubulia ad quam pertinet inquisitio consilij est vna de omnibus sicut et vna dialectica. Sicut non est tamen vna virtus iudicativa sicut etiam in logicis non est tamen vna resolutoria sicut due preceptiva precipit in omnibus vnam rationem boni et ideo non est vna prudentia.

Ubitabit autem utiq; aliquis de ipsis quid vtilis sunt. sapientia quidem enim nihil speculatur et quibus erit felix homo. neq; vnius enim est generationis prudentia autem hoc quidem habet sed cuius gratia hoc opus est ipsa. Si quidem prudentia est que circa iusta et pulchra et bona homini. hec autem sunt que boni est viri operari. nihil autem magis operari in eo quod est sci re ipsa sumus. Si quidem habitus virtutes sicut quemadmodum neq; sana neq; bene habentia quecumq; non in eo qd est facere. sed in eo qd ab habitu esse dicuntur. Nihil enim magis operari in eo qd est habere medicinalem et exercitativam sumus. Si autem non horum gratia prudente ponendum. sed eius quod est fieri existantibus studiosis nihil utiq; erit vtilis. Ad huc autem neq; non habentibus. nihil enim differret ipsos habere vel alijs habentibus persuaderi insufficienter qd habeat utiq; nobis quemadmodum et circa sanitates. volentes em sani esse tamen non discimus medicinales. Adhuc autem incoveniens utiq; esse videbitur si deterior sapientia; existens principalior ipsa erit faciens em principaliter et precipit circa singula de his autem dicitur. nunc autem

dubitatum est de ipsis solū. Primum quidem
 igitur dicim⁹ qz fm seipos necessariuz digibiles
 ipsas esse virtutes exites vtriusq; vtriusq; pti-
 le z si nō faciunt nihil neutra ipsaz Deinde z fa-
 ciunt quidem nō vt medicinalis autz sanitatē
 sed vt sanitas sic sapiēcia felicitatē. pars enim
 existens boni virtutis in haberi facit z in opari
 felices. Adhuc opus pficit z fm prudentiā z mo-
 rales pntes virtus quidē em intētionē facit rec-
 taz prudentia at que ad hanc Quare aut pti-
 le anime nō est virt⁹ talis nutritiue. nihil em in
 ipsa opari vel nō opari De eo at qd est nihil eē
 magis opatiuos propter prudentiā bonoz z iu-
 stoz paz superius in capiēdū sumētes pncipiū
 hoc Quēadmodū em z iusta dicim⁹ oprates
 quosdā nequaq; iustos esse puta a leg⁹ ordi-
 nara facientes vel nolentes vel propter ignozā
 tiam vel propter alterū quidē z nō propter ipa
 quāuis operatur quidē que oportet z quecumq;
 oportet studiosuz sic vt videt eē qualiter habent
 tem opari singula vt sit bonus dico autem puta
 propter electōem z ipoz gratia opatoruz electi
 onē quidē igit rectā facit pntes Quēcūq; autem
 gracia illi⁹ nata sūt fieri nō sūt pntes sed alteri⁹
 us potentie. Dōm at sciētib⁹ manifesti⁹ de ipis
 est vtiq; quedā potēcia quā vocāt dēnoticiā hec
 at est talis vt ad suppositā intētionē pntētia
 possit. hec opari z sortiri ipi⁹ Siquidē igit in-
 tentio sit bona laudabilis est. si at praua astucia
 propt qd z prudētēs dēnotos z astutos aym⁹ eē
 Est at prudētia nō potētia sed nō sine potentia
 hac habit⁹ at visui huic sit aie nō sine pntētia z vt
 boni ē z manifestū Sillogysmi em opabiliuz
 pncipiū hntes sūt quā talis finis z optim⁹ qū-
 cūq; ens Sic em pmonis grā qd cūq; hoc at
 nisi bono nō apparet. puerit em malicia z men-
 tiri facit circa practica pncipia Quare manife-
 stuz qm impossibile prudentē eē nō entē bonuz
 Intēdedū vtiq; rursus de pntētia em sūt sūt hz
 vt prudentia ad dēnoticiā. nō idē qdē sūt autē